
                                               BŘEZEN  2021         CENA 10 Kč

Tři otázky pro 
Lucii Kučerovou

Harrachov má 
navigační systém

Rekonstrukce 
šaten, tělocvičny 
a školní kuchyně 
spěje k cíli

Po
lá

rn
í e

xp
re

s 
by

l i
 v

 H
ar

ra
ch

ov
ě 

Fo
to

: S
pr

áv
a 

že
le

zn
ic



 

 

 

PYTLOMAT (od 27. 3.) 

Ukliďme Harrachov 
Doporučené trasy k úklidu: Harrachova cesta 

(od Normy až k Mumlavským vodopádům  
a okolí Centralního parkoviště. 

Sesbíraný odpad prosím vyhoďte do 
odpadkových košů, které najdete (stejně jako 

kontejnery na tříděný odpad) na 
www.KAMsNIM.cz 
Díky, že pomáháte!  

L. Nováková 
725 831 363 



  03/2021       Harrachovský zpravodaj         3

PŘIŠLO DO REDAKCE: JIŘÍ RAŠKA                 s. 15

KATEŘINA SMUTNÁ                                              s. 9

OBSAH ČÍSLA

HARRACHOV MÁ NAVIGAČNÍ SYSTÉM            s. 5 

Vážení spoluobčané, 

máme za sebou hezké zimní měsíce, co se počasí a nadílky 
sněhu týče. Bohužel vládní opatření dolehla na každého z nás 
– jak na místní občany, podnikatele, ale i na město Harrachov. 

Starším spoluobčanům a lidem s postižením nabízíme pomoc 
při registraci a převozu na očkování proti covid-19. Občané 
Harrachova mají po předchozí domluvě možnost bezplatné-
ho antigenního testování u MUDr. Všetičkové. 

Za této nelehké finanční situace se snažíme kompenzovat 
nedostatek financí do rozpočtu města získáváním dalších 
dotačních titulů a spoluprací s podnikatelskými subjekty. 
Kulturní centrum se dočká nového pódia a tanečního par-
ketu. Ke zkrášlení intravilánu města přibydou nové lavičky, 

odpadkové koše a žardiniéry na květiny. Obnovíme stezku  
Rybárnu, místo u sv. Jána a postavíme toalety na autobuso-
vém nádraží. V tomto měsíci probíhá zkušební režim navi-
gačního parkovacího systému, který vznikl ve spolupráci 
s SAH, a. s., města Harrachov a APRECO, s. r. o., který při-
spěje ke zklidnění dopravy a odklonu provozu z centra města.

Již teď víme, že Příjezd Krakonoše opět nebudeme moci 
uspořádat, ale neleníme v plánování dalších kulturních 
a sportovních akcí, o kterých si můžete přečíst v tomto čísle. 

Přeji vám hodně sil do zvládání současné situace, pevné 
zdraví, připravme se na Velikonoce, které se stanou přivítá-
ním jara a snad i návratem k běžnému životu. 

J a r o s l a v  Č e c h ,  s t a r o s t a  H a r r a c h o v a

KRÁTKÉ ZPRÁVY Z MĚSTA

Liberec, Jablonec nad Nisou 102.3 FM | Frýdlant 97.4 FM | Harrachov 107.9 FM 
Semily 103.4 FM | Česká Lípa 94.3 FM | Jablonné v Podještědí 105.4 FM 
Turnov 91.5 FM | Nový Bor 104.9 FM

ZPRÁVY Z REGIONU
ČESKÉ PÍSNIČKY  
ZAJÍMAVÍ HOSTÉ  
DOBRÉ RADY 
ATRAKTIVNÍ SOUTĚŽE

liberec.rozhlas.cz | R–LBC |

IN
Z

E
R

C
E

REKONSTRUKCE VE ŠKOLE                                    s. 7 



ZPRÁVY Z MĚSTA

Vybráno to nejzajímavější z Rozhodnutí starosty města Harrachova č. 34 ze dne 1. 2. 2021
Dohoda o výběru poplatků a předávání dokladů
Starosta města Harrachova schvaluje Dohodu o výběru poplatků 
a předávání dokladů se Severočeskými komunálními službami, s. r. o., 
za účelem řádného a včasného plnění nových povinností plynoucích ze 
z. č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších změn, zejména
povinností týkající se poplatku za ukládání odpadu na skládku.
Dohoda o poskytnutí dotace z Programu rozvoje venkova âR
Starosta města Harrachova schvaluje Dohodu o poskytnutí dotace 
z Programu rozvoje venkova ČR se SZIF, název projektu: Rekonstruk-
ce podlah a vybavení kulturního centra.
Dodatek č. 4 ke Smlouvě o zajištění provozu veřejných parkovišť
Starosta města Harrachova schvaluje Dodatek č. 4 ke Smlouvě o zajiš-
tění provozu veřejných parkovišť.
Dohoda smluvních stran o prodloužení termínu dokončení díla dle 
smlouvy
Starosta města Harrachova schvaluje dohodu smluvních stran 
o prodloužení termínu dokončení díla dle smlouvy o dílo – navigační 
systém Harrachov, z vyšší moci v souvislosti s vyhlášeným nouzovým 
stavem – SARS CoV-2.
Program 19. zasedání Zastupitelstva města Harrachova
Starosta města Harrachova schvaluje Program 19. zasedání Zastu-
pitelstva města Harrachova, které se uskuteční 10. 2. 2021 od 17 h 
v Kulturním centru Harrachov, a to:
Zahájení
1) Obecně závazná vyhláška č. 1/2021 o místním poplatku z pobytu
2) Podání žádosti o dotaci na projekt „Harrachov – asistent prevence 
kriminality 2021“

3) Prodej pozemku p. č. 485/2 o výměře 754 m2 v k. ú. Harrachov ve 
vlastnictví města Harrachova
4) Dodatek č. 1 ke smlouvě se SCRH
5) Volba zástupce města do TIC Harrachov, s. r. o.
6) Rozpočtová opatření
Zápis č. 1/1/2021 Komise cestovního ruchu a kultury
Starosta města Harrachova bere na vědomí zápis č. 1/1/2021 Komise 
cestovního ruchu a kultury.
Informace z KRNAP
Starosta města Harrachova bere na vědomí informace z KRNAP:
- č. 00729/2021 – Rozhodnutí o udělení výjimky Harrachovská 16
- č. 00765/2021 – zahájení správního řízení – povolení výjimky ze 
zákazu vjezdu, výzkumu a vstupu do klidových území KRNAP
Smlouva o zabezpečení provedení veřejnosprávní kontroly u pří-
spěvkových organizací
Starosta města Harrachova schvaluje Smlouvu o zabezpečení prove-
dení veřejnosprávní kontroly u příspěvkových organizací se Sdruže-
ním obcí Libereckého kraje. 
Snížení nájmu bytů s balkony a snížení ceny nájmu garáží, z důvo-
du špatného technického stavu
Starosta města Harrachova schvaluje, na základě vypracovaného po-
sudku na technický stav objektů Harrachov, Nový Svět č. p . 593, 594 
a 595, snížení nájemného u bytů s poškozenými balkony, kdy nájemné 
bude sníženo o plochu balkonů. Dále schvaluje snížení nájmu o jednu 
třetinu u garáží, které jsou uvedeny v seznamu havarijního stavu. Vše 
s účinností od 1. 1. 2021.

Město i nadále zajišťuje rozvoz obědů, nákupy a léky seniorům, 
osobám se zdravotním omezením a osobám v karanténě. Po dobu 
rekonstrukce školní kuchyně připravuje obědy Hotel Praha. Zájemci 
se mohou registrovat u Lucie Kučerové. 

Občané Harrachova starší 65 let dostali od města zdarma respirátory. 

Seniorům pomáháme také při registraci k očkování na covid i s trans-
portem na očkování do Jablonce nad Nisou. Registrovat se můžete 
telefonicky na sekretariátu městského úřadu nebo u koordinátorky 
sociálních služeb Lucie Kučerové. 

V blízké budoucnosti by se mohlo začít očkovat na covid přímo 
v Harrachově ve zdravotním středisku MUDr. Všetičkové. V součas-
nosti čekáme pouze na dodání vakcíny od Libereckého kraje. 

Senioři a občané se zdravotním omezením mohou požádat také o po-
moc při výměně občanského průkazu přímo v Harrachově. Opět stačí 
zavolat na sekretariát města nebo Lucii Kučerové. 

Harrachovu budou za zimní sezonu chybět až 4 miliony korun v roz-
počtu. Jedná se o příjmy z poplatků z ubytování. V loňském roce se 
na poplatcích v měsíci lednu vybralo 750 tis. Kč, 
letošní leden to bylo jen cca 20 tis. Kč. 

Upozorňujeme ubytovatele, že poplatek z pobytu 
je třeba odvádět i za hosty na pracovních či 
služebních cestách.

Běžecké trasy v Harrachově jsou upravovány dvakrát týdně. Úprava 
ročně stojí město 400 tis. Kč. Tratě využívají kromě místních také 
turisté, a tak město požádalo návštěvníky, aby na úpravu přispívali. 

Upozorňujeme, že místní poplatek ze psů na rok 2021 byl splatný 
31. ledna 2021. Tento poplatek je možné uhradit na oddělení 
místních poplatků v provozní době městského úřadu Harrachov či 
převodem na účet města č. 19-1263085389/0800, v. s. 1341.

Důležité kontakty: Lucie Kučerová 777 307 799, sekretariát 
Martina Vaňková 481 528 133, poplatky 481 311 769

Poděkování dárcům za finanční dary
Aktuální pohyby na transparentních účtech

Úprava běžeckých terénů:
č. ú.: 020036-1263085389/0800
Celkový zůstatek na běžném účtu 
24 700,00 Kč

Rekonstrukce sv. Alžběty
č. ú.: 030031-1263085389/0800
Celkový zůstatek na běžném účtu 
57 733,75 Kč

4         Harrachovský zpravodaj           03/2021 



03/2021       Harrachovský zpravodaj         5

INFORMACE PRO OBČANY

Usnesení z 19. veřejného zasedání Zastupitelstva města ko-
naného 10. 2. 2021 od 17 h v prostorách Kulturního centra 
Harrachov

1/ Volí
Zapisovatelkou zasedání Martina Vaňková
Hlasovacím managerem Petr Dostalík
Ověřovateli zápisu Radek Čermák, Jitka Pánková

2/ Bere na vědomí
Nebyla vznesena námitka proti minulému zápisu.
Byla uctěna památka bývalého místostarosty a zastupitele 
Ing. Miloše Balabána minutou ticha.

3/ Schvaluje
• Program 19. veřejného zasedání Zastupitelstva města 
v navrženém a doplněném znění.

• Podání žádosti o dotaci na projekt: „Harrachov – asistent 
prevence kriminality 2021“ z Programu prevence krimina-
lity Ministerstva vnitra ČR.

• Dodatek č. 1 ke Smlouvě o spolupráci se Sdružením pro 
rozvoj cestovního ruchu v Harrachově, z. s., při rozvoji 
a podpoře cestovního ruchu a pověřuje starostu města 
podepsáním tohoto dodatku smlouvy.

• Jmenování Tomáše Vašíčka do funkce jednatele společnos-
ti TIC Harrachov, s. r. o., která vzniká na základě Smlouvy 
o spolupráci se Sdružením pro rozvoj cestovního ruchu 
v Harrachově, z. s., při rozvoji a podpoře cestovního ruchu.

• Rozpočtové opatření číslo 12/2020 ve výši 5 291,37 Kč na 
straně příjmů a ve výši -5 291,37 na straně financování.

• Rozpočtové opatření číslo 13/2020 ve výši 5 316 243,39 
Kč na straně příjmů a ve výši 5 316 243,39 Kč na straně 
výdajů.

• Vícepráce ke smlouvě o dílo „Oprava podlahy tělocvičny 
a zázemí ZŠ včetně rekonstrukce školní jídelny“ v celko-
vé ceně 171 245 Kč bez DPH, tedy 207 207 Kč vč. DPH 
spočívající v dodávce a instalaci kvalitnějšího nábytkového 
vybavení šaten a pověřuje starostu města podpisem dodat-
ku č. 2 smlouvy o dílo.

• Souhlasí s prodejem p. č. 485/2 o výměře 754 m² v k. ú. 
Harrachov ve vlastnictví města Harrachov za cenu 5 550 
Kč/m² včetně 21 % DPH panu Davidu Medalovi. Náklady 
spojené s převodem uhradí kupující.

Na závěr informoval Tomáš Vašíček, místostarosta města, že 
na konci sedmého týdne by mělo město obdržet zprávu o po-
souzení statiky a technického stavu střechy nástavby na
bytovém domě Harrachov, Nový Svět č. p. 462, 463.

Příští zasedání Zastupitelstva města Harrachova je naplá-
nováno na březen 2021.

Zvukový záznam ze zasedání ZM je uložen na 
 MěÚ Harrachov.

Navigační systém
Chytrý navigační systém je v současné době připraven na začátek 
turistické sezony. Cílem města je předávání informací řidičům 
za pomoci digitálních plnobarevných tabulí, týkající se mož-
ností parkování vozidel na parkovištích včetně přehledu jejich 
obsazenosti. Navigační tabule budou směřovat řidiče na čtyři 
parkoviště v Harrachově. Mimo navigačního parkovacího systé-
mu mohou digitální tabule v budoucnu sloužit např. k předávání 
aktuálních mimořádných informací o dopravě ve městě. 

Celkem bylo umístěno sedm LED tabulí:
1. na začátku Harrachova
2. naproti Sklárně
3. u křižovatky s obchvatem na Polsko (u kamerového systému)
4. před odbočkou na centrální parkoviště
5. u autobusového nádraží
6. u křižovatky ke Skiareálu
7. na Rýžovišti

Většina tabulí bude napojena na navigační parkovací systém 
a budou předávat informace řidičům o možnosti zaparkování 
(odstavení) vozidla na daných parkovacích plochách a o obsa-
zenosti těchto parkovacích ploch přímo v silničním provozu. 
Kromě toho budou zobrazovat informace o aktuálních a mimo-
řádných dopravních situacích ve městě.

L N



VÝJEZDY HARRACHOVSKÝCH HASIČŮ

První výjezd se řadí do kategorie těch smutných, žel i to je 
někdy údělem hasičské práce. V sobotu 30. ledna v dopoled-
ních hodinách byl vyhlášen naší hasičské jednotce poplach 
za účelem záchrany osoby za pomocí defibrilátoru AED, 
a to na sídliště na Naplaveninách ke covid negativní osobě. 
Jednotka přijela na místo události zároveň s také povolanými 
členy horské služby. Na místě události v bytě ve třetím patře 
se nacházela osoba ženského pohlaví nejevící známky života. 
Byla prováděna nepřímá srdeční masáž dobrovolným členem 
horské služby, náhodným svědkem události a členem jednotky 
hasičů bydlícím ve stejném domě. Osobu si převzali do péče 
členové horské služby. Na místo události záhy přiletěl vrtulník 
letecké záchranné služby a vozidla pozemních zdravotnických 
záchranářů. Členové jednotky pomohli se záchranářským 
materiálem do třetího patra panelového domu a vyčkali, zdali 
nebude potřeba jejich další pomoc. Osobu se již bohužel ne-
podařilo oživit a jednotka se po ukončení záchranných prací 
vrátila na základnu.

Druhý výjezd byl jednotce vyhlášen v pondělí 15. února také 
v dopoledních hodinách. Šlo o hlášení požáru z elektronické 
požární signalizace (zkráceně EPS) v apartmánech Čertovka. 
Ještě před příjezdem jednotky na místo události byl velitelem 
kontaktován správce objektu. Ten sdělil, že je již na místě udá-

losti a že se s největší pravděpodobností dle hlášení EPS jedná 
o planý poplach. Toto bylo nahlášeno na krajský hasičský 
operační dispečink. Po příjezdu jednotky do apartmánového 
objektu byl členy jednotky společně se správcem proveden 
průzkum. Záhy na místo přijela i jednotka profesionálních 
hasičů z Tanvaldu. Průzkumem bylo zjištěno, že v jedné míst-
nosti došlo k poškození hadice vzduchotechniky a tím došlo 
k úniku páry z této hadice do čidla EPS a následně tím byl 
spuštěn požární poplach. Takže se opravdu jednalo o planý 
poplach. Po nahlášení této skutečnosti na dispečink se jednot-
ka na pokyn velitele zásahu vrátila na základnu. 

Celý archiv hasičských zásahů, který je podkladem všech 
článků o činnosti jednotky SDH Harrachov, naleznete na 
webových stránkách www.harrachov.cz/hasici . Pandemická 
situace v současně době nedovoluje konání žádných veřej-
ných akcí, které bychom v normálních časech jistě pořádali, 
jako kupříkladu hasičský bál či prodej občerstvení v hasičské 
zbrojnici při příjezdu Krakonoše. Růžově to nevypadá ani 
s konáním tradiční Velikonoční neděle u hasičů. Nezbývá než 
doufat, že vyjde tentokráte pálení čarodějnic, ale i zde je zatím 
velká neznámá. Vůně uzenek, sejkor či točeného piva je více 
než lákává. Věřme, že na ni brzo dojde.

M .  S o u k u p

Ke dvěma rozdílným událostem byli ve sledovaném 
období vysláni harrachovští dobrovolní hasiči

Jaro přichází, dejme 
pozor na povodně
Povodeň lze obecně definovat jako „pře-
chodné výrazné zvýšení hladiny vodního 
toku, způsobené náhlým zvětšením 
průtoku nebo dočasným zmenšením 
průtočnosti koryta, při kterém hrozí 
vylití vody ze břehů nebo při němž se 
již voda vylévá a může způsobit škody“. 
Jedná se převážně o přírodní katastro-
fy, k nimž dochází vlivem nárazových 
změn meteorologické situace (přirozené 
povodně). Způsobují je zejména prudké 
přívalové deště nebo dlouhotrvající 
vydatné dešťové srážky. 
K povodním může docházet i v zimě 
a na jaře důsledkem náhlého tání sněhu. 
Přispívá k tomu promrzlá půda, která 
rozlitou vodu nevsakuje. Tyto povodně 
se nejvíce vyskytují na podhorských 
tocích a projevují se dále i v nížinných 
úsecích velkých toků. 
V zimním období se může objevit i další 
důvod povodně, kterým jsou ledové jevy 
na tocích. Jedná se v podstatě o promrz-
nutí toku až na dno anebo zatarasení 
řeky ledovými bariérami. Zamrzlé či 
zaledněné koryto má podstatně omeze-
nou průtočnou kapacitu a představuje 
hrozbu ledové povodně, jestliže po 

mrazivém počasí přijde náhle oteplení 
s velkými dešťovými srážkami. Průtok 
prudce stoupne a voda se z extrémně 
zaledněného koryta rozlije. Situaci na 
řekách a potocích zhoršují i naplavené 
kmeny stromů a větve.
Problém v obcích často tvoří propustky 
a odvodňovací kanály ucpané sněhem 
a naplaveninami. Kvůli nim dochází ke 
tvorbě lagun na silnicích, případně za-
plavení zahrad, garáží a suterénů domů. 
Pokud se ve vašem okolí nachází proble-
matické místo, informujte včas zástupce 
obce, případně správce komunikace či 
vodního toku.
Pro stanovení povodňového nebezpečí 
jsou stanoveny 3 stupně povodňové 
aktivity (SPA), závislé na výšce hla-
diny nebo průtoku. Jestliže vodní tok 
dosahuje:
1. SPA - znamená to zvýšení hladiny 
a možnost povodně = STAV BDĚLOSTI 
2. SPA - je začátek povodně, voda se 
dostává mimo koryto = STAV POHO-
TOVOSTI
3. SPA - jsou již zaplavovány celé obyd-
lené oblasti = STAV OHROŽENÍ 

Víte, jak se připravit na povodně?
• Včas se na svém obecním (městském) 

úřadě informujte, zda je vaše nemovi-

tost povodněmi ohrožená a jak a kam se 
budete evakuovat v případě ohrožení při 
povodni.

• Sledujte povodňovou situaci a její 
vývoj (příslušný povodňový orgán, TV, 
rozhlas, internetové stránky ČHMÚ 
a příslušných povodí).

• Připravte si materiál pro zabezpečo-
vací práce (pytle s pískem, těsnící desky, 
prkna, fólie, PUR pěna…) na utěsnění 
dveří, vrat, nízko položených oken, venti-
lačních otvorů sklepů apod.

• Přestěhujte cenné věci a elektrospo-
třebiče do vyšších pater. Upevněte věci, 
které by mohla odnést voda.

• Zaparkujte motorová vozidla na 
bezpečných místech.

• Připravte si evakuační zavazadlo 
a připravte na případnou evakuaci 
i zvířata.

• Při spuštění varovného signálu 
„Všeobecná výstraha“ sledujte pokyny 
povodňových orgánů.

• Při vyhlášení evakuace se chovejte 
disciplinovaně a dbejte pokynů osob 
provádějících evakuaci a záchranářů. Ne-
zůstávejte v oblastech, kde byla vyhlášena 
evakuace.

p o r .  M g r .  I v a  M i c h a l í č k o v á 
koordinátorka preventivně výchovné 

činnosti HZS Libereckého kraje

HASIČI RADÍ OBČANŮM

6         Harrachovský zpravodaj            03/2021 



  03/2021       Harrachovský zpravodaj         7

Na co se můžou těšit žáci od 3. tříd po znovuotevření škol? Na přelomu nového 
roku začala obnova vnitřních prostor Základní školy dr. h. c. Jana Masaryka, 
Harrachov. Konkrétně rekonstrukce vnitřních prostor tělocvičny včetně prostoru 
nářaďovny, šaten, školní kuchyně a školní jídelny. V rámci projektu Oprava podla-
hy tělocvičny a zázemí ZŠ včetně rekonstrukce školní jídelny došlo k rekonstrukci 
i šaten a jejich vybavení. U šaten jsme mysleli na její letní, zimní provoz a snadnou 
údržbu. Součástí rekonstrukce bylo zhotovení elektroinstalace, zabudování vedení 
sítí pod omítky, obklad stěny a položení nových podlah. Žáci budou mít k dispozici 
kvalitní šatní lavice, kde jsou dotykové části opatřeny kvalitní bukovou výdřevou.  
Rekonstrukce školní kuchyně vychází z požadavků kladených na stravovací zaří-
zení dle vyhl. č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby 
a o zásadách osobní a provozní hygieny. Stávající stav kuchyňského provozu byl 
z hygienického hlediska nevyhovující. Probíhá rekonstrukce, dílčí stavební úpravy 
spočívající v bouracích pracích, provedení podlah, omítek, dlažeb a obkladů 
v místnostech stravovacího provozu a jejich přilehlých částech včetně výdejny jídla 
a jídelny.
Vzhledem ke značné dlouhotrvající vlhkosti ve školní kuchyni byly položeny nové 
sanační podlahy a omítky tak, aby nadále nevznikala v prostorách školní kuchyně 
plíseň, jak tomu bylo dříve. Ovšem zároveň musí být na jaře provedeny izolační 
práce budovy z venku, aby bylo 100% zamezeno vnikání vlhkosti do prostor školní 
kuchyně a jídelny. Zároveň bude školní kuchyně dovybavena o nové další vybave-
ní, které zpříjemní nejen komfort práce našich kuchařek, ale i komfort stravování 
žáků naší ZŠ. Jedná se zejména o instalaci ohřívače talířů, nové pracovní stoly 
s dřezy, nové ohřívací vany a druhá nová myčka na nádobí. Dále uvažujeme o do-
plnění odvětrání o další prvek vzduchotechniky. 
Výstupem pro tělesnou výchovu a zájmových kroužků je modernizovaná tělocvič-
na, která nabízí uživatelům standardní podmínky pro sport odpovídající dnešním 
trendům. V rámci projektu byla v tělocvičně zhotovena nová multifunkční podlaha 
poslední generace, která je šetrná k pohybovému aparátu sportujících osob, insta-
lována nová plastová okna, část sportovního vybavení bylo renovováno a část bylo 
pořízeno jako nové. Instalováno bylo nové moderní dřevěné obložení a kompletně 
nově omítnuty veškeré stěny třívrstvou omítkou.  Těšíme se na dokončení projek-
tu, který přispěje ke zlepšení bezpečnosti a kvality výuky nejen dětí při hodinách 
tělesné výchovy, ale i efektivnosti při příchodu do školní budovy.
Dále byl úspěšně dokončen projekt „Zdravá záda“, který vzešel z iniciativy členů 
školské rady, zejména z řad rodičů. Město Harrachov následně získalo dar 110 000 Kč na pořízení školních skříněk pro žáky II. 
stupně základní školy. Členové školské rady, zejména z řad rodičů, se podíleli na uskutečnění tohoto projektu, kdy navrhovali, aby 
žáci II. stupně nemuseli nosit tak těžké školní tašky, sportovní vybavení apod. Proto bylo se ZŠ dohodnuto, že budou pořízeny spe-
ciální skříňky, kam si budou žáci ukládat učebnice. Budou se o svou skříňku starat a budou mít ke své skříňce klíče. Skříňky by měly 
být dodány a instalovány do školy cca v horizontu čtyř týdnů. Závěrem město Harrachov velmi děkuje dárci za výše uvedený dar. 

L N

Rekonstrukce šaten, tělocvičny a školní 
kuchyně spěje k cíli

Navýšení počtu hodin 
videokonferencí
Vzhledem k nadále trvajícímu distanční-
mu vzdělávání a nejasné vyhlídce návratu 
dětí do škol bez omezení rozhodla pe-
dagogická rada o navýšení počtu hodin 
videokonferencí. Škola zajistila dostateč-
ně fungující technické zázemí a zároveň 
chceme vám, žákům i rodičům, ulevit 
od vyšších nároků na domácí vzdělávání. 
Připravili jsme výuku – rozvrhy video-
konferencí tak, aby se distanční výuka co 
nejvíce přiblížila té prezenční a žákům 

podstatně ubylo samostatného studia 
a doplňování učiva s pomocí rodičů. Na 
naší škole probíhá on-line výuka všech 
základních předmětů (mimo výchov) v pl-
ných hodinových dotacích tak, jako když 
jsou děti ve škole. Rozvrh se bude řídit 
stejnými časy vyučovacích hodin a přestá-
vek jako ve škole. První stupeň bude mít 
on-line výuku čtyři hodiny denně, 2. stu-
peň pět hodin denně. Předměty výchov-
ného zaměření budou nadále vyučovány 
zadáváním prací a projektů k domácímu 
zpracování. Zároveň vám znovu nabízíme 
možnost individuálních konzultací vždy 
jednoho žáka a učitele (lze i v přítomnosti 

rodiče) v odpoledních hodinách po před-
chozí dohodě s vyučujícím. Cílem tohoto 
rozhodnutí je snížit zatíženost rodičů se 
školní přípravou dětí a vytvoření vhod-
nějšího pracovního režimu žáků tak, aby 
při přechodu (popř. více přechodech) 
z distančního do prezenčního vzdělávání 
lépe zvládali měnící se režim výuky a měli 
více času na procvičení látky s učiteli.

Rozvrh videokonferencí na 
www.skola-harrachov.cz

S  p ř á n í m  p e v n é h o  z d r a v í 
v š e m  H e l e n a  S t ř í b r n á , 

ř e d i t e l k a  š k o l y

ZPRÁVY ZE ŠKOLY



BŘEZEN
27. 3. Ukliďme Česko - Pytlomat

DUBEN
3.–4. 4. Velikonoční trhy
24. 4. Ukliďme Harrachov

ČERVEN
Pomáháme fotbalem
Lenka Filipová

ČERVENEC–SRPEN
Pravidelné hudební středeční večery a pá-
teční Letní kina
Jedná se o vystoupení a promítání kin jed-
nou za čtrnáct dní.

ČERVENEC
3.–4. 7. Harrachov 400 
10.–11. 7. Gladiator Race
14.–17. 7. Sraz sportovních aut
17. 7. David Koller
Rockový zpěvák, skladatel a bubeník David Ko-
ller se proslavil jako lídr rockové skupiny Lucie, 
kde působil v letech 1987 až 2005. Chci zas 
v tobě spát, Amerika nebo Gypsy Love s novým 
prostorem a barvou. David Koller v Harrachově 
zahraje svoje hity v unplugged aranžích.

18. 7. Kamzík fest pro děti
18. 7. Pokáč 
Pokáč, vlastním jménem Jan Pokorný, je 
český písničkář a textař hrající na kytaru 
a ukulele.
24. 7. Harrachovské pivní slavnosti
28.–31. 7. Svatoanenské dřevosochání

SRPEN
Bára Poláková
Postavila si kariéru na hudebních a divadel-
ních hitech tipu Kráva, Nafrněná a Blonďatá 
bestie. Tuto popovou zpěvačku a herečku 
můžete vidět v srpnu v Harrachově.
Mirai
Česká popová kapela Mirai (japonsky 
budoucnost) pochází z Frýdku-Místku. 

Hlavním zpěvákem a kytaristou je Mirai 
Navrátil. Jejich nejznámější skladbu Když 
nemůžeš, tak přidej si budete moci poslech-
nout na louce za městským úřadem.
5.–8. 8. Keltská noc
19–22. 8. Mistrovství ČR XCO 2021 
Mistrovství České republiky v olympijské dis-
ciplíně cross country a MČR v elektrokolech
Program STRABAG CUP MČR MTB XC 
2021 Harrachov:
Čtvrtek  19. 8. 2021   XCC Short Track 
(Junioři a Elite)
Pátek    20. 8. 2021   XCR Team Relay 
(Stafety žáci a elite)
Sobota  21. 8. 2021   XCO Cross-country 
Olympic (Kadeti až Elita)
Neděle  22. 8. 2021   E-MTB XC a STRA-
BAG Minime

ZÁŘÍ
11. 9. Fichtl cup
18. 9. Nova cup 
Mistrovství ČR horských kol v maratonu 
z Harrachova na Horní Mísečky, do Špin-
dlerova Mlýna anebo až do Polska.

ZÁŘÍ/ŘÍJEN
Vinobraní

Pokud to epidemiologická situace dovolí, tak jsou naplánované tyto akce:

INZERCE

8         Harrachovský zpravodaj            03/2021 



    03/2021          Harrachovský zpravodaj          9

ZE SPORTU

Jizerská 50 ve znamení S: Slunce, sníh a Kateřina 
Smutná. Letos to byla radost pohledět

Už před závodem se Kateřina Smutná 
zmiňovala, že by si na ČEZ Jizerské 50 
letos ráda dojela pro medaili. A to se po-
dařilo! Po dvou letech se opět postavila 
na stupně vítězů a obsadila třetí místo. 
Nejlepším českým závodníkem mezi 
muži byl Jiří Pliska, který obsadil 19. 
místo. 
Souboj o první místo mezi elitními 
laufařkami byl velice těsný a o setinu 
sekundy se z vítězství nakonec rado-
vala Lina Korsgren před svou kolegyní 
z týmu Ramudden, Idou Dahl.
Také muži předvedli dramatický finiš, 
nakonec ale jako první projel cílovou 
páskou vedoucí muž celého seriálu
Emil Persson ze Švédska, který porazil 
o tři setiny sekundy Nora Torda Asle 
Gjerdalena. Třetí místo obsadil Rus 
Ermil Vokuev.
Na trati panovaly ideální podmínky, 
záhy po startu Jizerské hory zalilo slun-
ce. ČEZ Jizerská 50, jeden ze čtyř top 
závodů Visma Ski Classics, se sice mu-
sel obejít na stadionu bez fanoušků, ale 
česká radost bedřichovským stadionem 
rezonovala alespoň mezi pár přítom-
nými z pořadatelského a realizačního 
týmu. I podél trati se nakonec objevilo 
pár těch, kteří závodníky motivovali 
k co nejlepšímu výkonu. 
I když se hobíci nemohli vydat do stopy, 

bezpochyby i v následujících dnech 
budou sněhové podmínky k běžeckému 
lyžování ideální. Nejen v Jizerských 
horách, ale kdekoliv v Česku či do-
konce i ve světě si mohou hobíci odjet 
tzv. Virtuální Jizerskou 50, a to až do 
konce února. Tento závod je součástí 
Worldloppet Virtual Racing League 
a na závodníky kromě startovního 
balíčku s křišťálovou a pamětní medailí, 
startovním číslem a dalšími odměnami 
od našich partnerů, čeká i slosování 
o hodnotné ceny v tombole po skončení 
závodu.
Následující zastávkou seriálu Visma Ski 
Classics je legendární švédský Vasalop-
pet, kde se jistě budou chtít suveréni ze 
Švédska předvést v té nejlepší formě. 
My budeme bedlivě sledovat českou sto-
pu v čele s Kateřinou Smutnou a držet 
palce všem českým zástupcům.

Kateřina Smutná
Je česká běžkyně na lyžích. Žije střídavě 
v tyrolském St. Ulrich am Pillersee 
a v Jablonci nad Nisou. V letech 
2006−2016 reprezentovala Rakousko. 
Od roku 2015 se věnuje především dál-
kovým běhům. Dříve svých nejlepších 
výsledků dosahovala ve sprintech a ob-
stojně si vedla i v distančních závodech 
klasickou technikou. V současnosti hájí 

barvy lyžařského klubu Team Santan-
der. Zúčastnila se sedmi mistrovství 
světa v klasickém lyžování (dvakrát za 
Česko a pětkrát za Rakousko) a dvou 
zimních olympijských her (pouze za 
Rakousko).

Dojmy z Jizerské 50: 
„Cítila jsem se velmi dobře. Měla jsem 
parádní lyže.“
„Od začátku bylo zřejmé, že ty dvě 
Švédky jsou strašně rychlé a na ně mít 
nebudeme, ale o to více jsem se soustře-
dila na třetí místo. Na to jsem si věřila.“

z d r o j :  c s . w i k i p e d i a

Z d r o j :  f o t o  a  t e x t  w w w. j i z 5 0 . c z



 Tři otázky pro Lucii Kučerovou – 
koordinátorku sociálních služeb

1/ Lucko, tato doba je těžká pro nás pro všechny, ale je třeba ochránit starší populaci lidí, proto jste od první covidové 
vlny zavedli mj. donášku obědů a nákupů. Do jaké míry využívají místní občané tyto služby?

Ano, je to těžké pro nás všechny, především proto, že tato „doba covidová“ trvá už hodně  dlouho. 13. března to bude rok, co byl 
vyhlášen nouzový stav, spousta nařízení a opatření, která každého z nás omezují v běžném životě. V životě, na který jsme zvyklí 
… a situace se nelepší, ba naopak.   
Zajištěním a rozvozem obědů, nákupů, léků či zdravotních pomůcek a prostředků se snažíme místním seniorům, osobám se 
zdravotním omezením či dlouhodobě nemocným a osobám v karanténě alespoň trošku ulehčit a překonat toto náročné období. 
Forma této pomoci je občany maximálně využívána. Za ten rok máme stálé klienty, kteří tyto služby využívají pravidelně po celou 
dobu nouzového stavu. Druhou skupinu tvoří ti, kteří potřebují pomoc pouze krátkodobě, při onemocnění či v karanténě.

2/ Přestože musíte řešit především akutní problémy, zeptám se: „Ovlivní stávající situace plánování sociálních slu-
žeb a přípravu např. akčního plánu na příští rok? (Např. navýšení počtu dobrovolníků …)

Upřímně, o tom jsem ještě moc nepřemýšlela. Jsem zvyklá řešit situace až ve chvíli, kdy nastanou, a v sociálních službách se ani moc 
plánovat nedá. Mám teď na mysli především v těch terénních. Máte pacienty (klienty), kteří potřebují určitou péči a využívají nějaký druh 
sociálních služeb, což je většinou pravidelné, a tudíž plánovatelné, jakmile se zdravotní stav zhoršuje a je potřeba intenzivnější péče, tak 
je to většinou nepředvídatelné a nutné řešit v momentě, když to přichází. Každý den je jiný.
V rámci stávající situace poskytujeme občanům – seniorům a ostatním se zdravotním omezením pomoc při registraci k očkování na 
covid-19 a zdarma dopravu do očkovacích center.
S praktickou lékařkou MUDr. B. Všetičkovou jsme připraveni očkovat na covid-19 na místním zdravotním středisku, čekáme pouze na 
dodání vakcín, které přislíbil Liberecký kraj.
Město zajistilo pro své občany 65+ respirátory, které jim byly v minulém týdnu rozvezeny.
Během března a dubna budeme pomáhat seniorům a osobám se zdravotním omezením s výměnou OP. Jsme domluveni s J. Pilařovou 
z MěÚ Tanvald, která je ochotna přijet a vyřídit vše (i s focením) zde v Harrachově.
Co se týká dobrovolníků, ti buď jsou, anebo nejsou, a já jsem moc ráda, že v Harrachově jsou! Např. před rokem, když vypuklo celé tohle 
covidové šílenství a my jsme byli nuceni rychle reagovat a zajistit vše potřebné, oslovilo mne tolik skvělých a ochotných lidí, kteří nabízeli 
svou pomoc třeba formou dodání materiálu na výrobu roušek či přímo pomoc při výrobě. Všem jim za to moc a moc děkuji, šili jak o ži-
vot, abychom zvládli zajistit celý Harrachov… a nejen Harrachov, ale i okolí.

3/ Jak mapujete problémy a potřeby lidí, kteří se postupně dostávají do neúnosné situace spojené s covid-19? Je něco, po 
čem občané volají nebo požadují, co nenabízíte?

Asi se spíš snažím lidem naslouchat. Denně se mezi lidmi pohybuji. 
Ti, kteří potřebují nějakou pomoc nebo radu, mne buď osloví sami, nebo přes svou rodinu. Kontaktují mne i telefonicky a já si s nimi pro-
mluvím, zjistím, co je trápí a co potřebují. Samozřejmě i tady je velmi důležitá vzájemná spolupráce s lékařkou. Je-li to nutné, jednotlivé 
případy společně konzultujeme a nabídneme potřebnou pomoc.                                                                                                                               L N

Prosba o fotografie
Výzva pro pamětníky a majitele archiválií kapličky sv. Alžběty v Harrachově.
Máte-li cokoliv s vyobrazením kapličky, fotografie, pohlednice, záběry ze silnice, 
ale i příběhy, nebo nějaké vzpomínky… Uvítáme vše, prosím, kontaktujte Lucii 
Novákovou na e-mailu: zpravodaj@harrachov.cz nebo na tel. čísle: 725 831 363.

Zápůjčka sbírkových 
předmětů

Vzhledem ke skutečnosti budoucího mu-
zea hraběte Jana Harracha v Harrachově, 
které by mělo být v Muzeu skla, bychom 
vás chtěli požádat o jakékoliv předměty, 
které jsou s tímto šlechticem spjaty. Část 
sbírkových předmětů bude zapůjčena 
z Krkonošského muzea Jilemnice.

Prosím, kontaktujte Lucii Novákovou na 
e-mailu: zpravodaj@harrachov.cz nebo na
tel. čísle: 725 831 363.

Foto: archiv

10         Harrachovský zpravodaj            03/2021 



  03/2021       Harrachovský zpravodaj         11

Provozní doba Městského úřadu 
Harrachov pro veřejnost

Pondělí: 7.30–12, 13–17
Středa: 7.30–12, 13–17
Pátek: 7.30–12, 13–14

Veškerá podání k Městskému úřadu Harrachov je možné činit 
i elektronicky, prostřednictvím datové schránky ID y5mbee4, 
e-mailu: mesto@harrachov.cz nebo provozovatele poštovních 
služeb.

Pro telefonní kontakt jsou veřejnosti k dispozici kontakty 
v rámci doby běžného provozu úřadu:

Pondělí: 7–12, 13–17
Úterý: 7–12, 13–14
Středa: 7–12, 13–17
Čtvrtek: 7–12, 13–15.30
Pátek: 7–12, 13–14

podatelna 481 528 133
poplatkové oddělení 481 311 769
ekonomický odbor 481 311 871
odbor rozvoje, správy ma-
jetku, investic a ekonomiky

481 311 762

Vedení města:
Ing. Jaroslav Čech, 
starosta

702 172 060

Mgr. Tomáš Vašíček, 
místostarosta

725 376 888

Petr Dostalík, 
místostarosta

725 020 373

Ordinační hodiny zubního lékaře 
MUDr. Michálka

Pondělí 8–15
Úterý 8–16
Středa 8–14
Čtvrtek 10–18
Pátek 8–13
Sobota Zavřeno
Neděle Zavřeno

Sběrný dvůr AVE (u autobusového nádraží)
 je od 2. 3. 2021 znovu otevřen. Prodloužená platnost 
kuponů 2020 je do 31. 3. 2021. Ostatní beze změny.

ZPRÁVY Z MĚSTA

  
  

                  TTřřííkkrráálloovváá  ssbbíírrkkaa  22002211  
    vv  JJiilleemmnniiccii  aa  vv  ookkoollnníícchh  oobbccíícchh  
 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBEC POČET SKUPINEK VÝNOS  
Benecko 4 14741,- 
Harrachov 3 10750,- 
Horní Branná 7 15009,- 
Jablonec n/J. 7 7645,- 
Jestřabí 1 1766,- 
Jilemnice 21            88656,- 
Košťálov-
Kundratice 

2 6096,- 
Košťálov 1 2275,- 
Libštát 1 10874,- 
Mříčná 2 13530,- 
Peřimov 2 4817,- 
Poniklá 9 10922,- 
Rokytnice n/J. 5 7859,- 
Víchová n/J. 3 16807,- 
Celkový výnos  68 211.747,- 

Tříkrálová sbírka nekončí, 
až do 30. 4. 2021 je možné 
přispět přímo do Jilemnice 
přes online kasičku 
www.trikralovasbirka.cz   
variabilní symbol: 77705029

Všem velmi děkujeme za 
podporu. 

  
  

                  TTřřííkkrráálloovváá  ssbbíírrkkaa  22002211  
    vv  JJiilleemmnniiccii  aa  vv  ookkoollnníícchh  oobbccíícchh  
 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBEC POČET SKUPINEK VÝNOS  
Benecko 4 14741,- 
Harrachov 3 10750,- 
Horní Branná 7 15009,- 
Jablonec n/J. 7 7645,- 
Jestřabí 1 1766,- 
Jilemnice 21            88656,- 
Košťálov-
Kundratice 

2 6096,- 
Košťálov 1 2275,- 
Libštát 1 10874,- 
Mříčná 2 13530,- 
Peřimov 2 4817,- 
Poniklá 9 10922,- 
Rokytnice n/J. 5 7859,- 
Víchová n/J. 3 16807,- 
Celkový výnos  68 211.747,- 



12         Harrachovský zpravodaj          03/2021

Škaredá středa: uklízíme s úsměvem na rtech
Škaredá středa připomíná Jidášovu zradu, tedy škaredý skutek. 
Doma bychom si měli důkladně uklidit a vysmýčit všechny 
kouty, abychom tak vyhnali zlo nejen ze svého domova, ale 
ze i života. A aby to zafungovalo, musíme se při gruntování 
pořád usmívat a v žádné případě se neškaredit. Podle jedné 
z lidových pověr nám by totiž zakaboněná tvář zůstala celý rok, 
minimálně bychom se mračili každou středu v roce.

Zelený čtvrtek: nehádáme se a jíme jidáše
Čtvrtek je dnem odpouštění, klidu a míru. Určitě bychom se 
měli ovládat a s nikým se nehádat, také si nesmíme nic (hlavně 
hotovost) půjčovat – za odměnu se nám budou obloukem vy-
hýbat spory a sváry a i peníze si k nám najdou cestu, tedy když 
se o to aspoň trochu sami přičiníme. Neměli bychom zapo-
menout upéct jidášky jako připomínku na Jidáše, který zradil 
Krista. Kdo na Zelený čtvrtek sní jidáše potřeného medem, 
bude celý rok v pohodě a fit. Další podmínkou pevného zdraví 
jsou čerstvé zelené pokrmy, jako jsou špenát, kopřivy, hrášek, 
zelí atd. Kdo má zahradu, měl by zasít hrách, ředkvičky a další 
zeleninu, protože vše, co se v tento den vyseje, dobře prospívá. 
A když před východem slunce zatřeseme ovocnými stromy, 
budeme mít bohatou úrodu.

Velký pátek: magický den hledání a nalézání
Na Velký pátek si křesťané připomínají ukřižování Ježíše Krista. 
Tenhle den má v sobě mnoho tajuplného a magického. Nesmí-
me se ani dotknout masa, nesmíme prát prádlo a jakkoli hýbat 
s půdou, tedy se musíme vyhnout jakéhokoli zahradničení. 
A teď si shrňme, co naopak dělat máme: brzy ráno, ještě před 
rozbřeskem, ve svém vlastním zájmu vyběhneme k nejbližšímu 
potoku nebo řece (musí to být voda tekoucí, tak snad bude 
stačit i ta z vodovodu) a omýt se, protože jen tak máme šanci, 
že zůstaneme celý rok zdraví. Jedna z jiných pověr tvrdí, že na 
Velký pátek najdeme něco nám vzácného, co jsme v minulém 
roce ztratili nebo založili.

Bílá sobota: konec půstu a střídmosti
Poslední den dlouhotrvajícího půstu a střídmosti. Bílá je 
barva roucha, ve kterém se lidé pohřbívali. Na Bílou sobotu se 

kdysi bílilo a uklízelo, aby byla 
chalupa jako klícka. Připravo-
valy se sváteční pokrmy, pekly 
se mazance a beránci, pletly se 
pomlázky a zdobily kraslice, což 
se dělá i dnes. Děvčata, která 
trápí pihy a nečistá pleť, by si 
měla omýt obličej svěží ranní 
rosou, prý to pomáhá. Potom 
honem ještě před východem 
slunce vymést novým koštětem 
všechny místnosti, aby se v nich 
nedržel hmyz, myši a další havěť.
Neděle – Boží hod velikonoční 
je ve znamení radosti
V noci ze soboty na neděli vstal 
Ježíš z mrtvých, přichází Boží 
hod velikonoční, nastává čas 
radosti, pohody a hodování. Na 
Boží hod se v kostele světily tra-

diční velikonoční pokrmy (mazance, vajíčka, chléb, beránci). 
A kdo v neděli ochutná posvěceného velikonočního beránka, 
najde podle pověry ztracenou cestu, což si můžeme vykládat, 
jak chceme. Neděle je ve znamení hostin v kruhu rodiny a přá-
tel, chodí se po návštěvách, hoduje se a všichni jsou veselí.

Velikonoční pondělí: omlazující pomlázka
Velikonoce končí starým pohanským zvykem šlehání po-
mlázkou. Žena nebo dívka má být jemně pošlehána čerstvý-
mi, neloupanými, ještě neolistěnými proutky vrby. Vdaným 
ženám má zajistit plodnost a energii, svobodným děvčatům 
svěžest, krásu a zdraví. Ženy a dívky se za omlazující pošle-
hání pomlázkou odměňují kraslicemi. Součástí koledování 
může být polévání vodou, někde mládenci polévají ženy, jinde 
ženy muže. Pěkným velikonočním zvykem je objímání stromů 
v sadě nebo v lese, aby na nás přešla jejich síla.

TIPY NA RECEPTY:
Bílá velikonoční polévka se ztraceným vejcem

K servírování je nejlepší ztracené vejce. Pokud však máte třeba 
vejce vařená natvrdo, můžete využít i ta. Přestože nám název 
napovídá, že by se tato polévka mohla podávat na Bílou sobotu, 
je tomu jinak. Nejvhodnější je, když ji uvaříte na Velikonoční 
pondělí.
400 g uzeného masa,1 litr vody, bobkový list, 2 kuličky pepře
cibule, 2 kuličky nového koření, 250 ml smetany ke šlehání
4 středně velké brambory, 4 vejce, ocet, mletý pepř, kmín, 
2 lžíce hladké mouky, čerstvý kopr na ozdobu

S velikonočními svátky jsou spjaté různé tradice a zvyky

Foto: archiv

Foto: archiv



  03/2021       Harrachovský zpravodaj         13

Zábava pro děti
Milé děti, připravili jsme pro vás velikonoční zábavu: Kdo dokreslí všechny velikonoční zajíčky? Vaší fantazii se meze nekladou … 
Pár tipů: oči můžete pořídit, mašli zavázat, bobky nalepit :). Dokreslené obrázky vhazujte do poštovní schránky Městský úřad 
Harrachov, zasílejte poštovní službou nebo vyfocené posílejte na e-mail: referent@harrachov.cz, a to do 31. 3. 2021. 
Moc se těšíme na vaše zajíčky! Dobrá zpráva: Všechny obrázky budou zařazeny do slosování o ceny. 

Postup:
Do hrnce si dáme umyté maso, cibuli i se slupkou, nové koření, 
1 bobkový list a kuličky pepře. 
Dáme vařit. 
Hotový vývar z uzeného pak přecedíme. 
Část masa si nakrájíme na kostičky a necháme do polévky (část 
si ponecháme třeba do nádivky).
Smetanu si smícháme s moukou a přidáme k vývaru. 
Do polévky dáme nakrájené brambory, kmín a necháme vařit 
do měkka.  Mezitím si nachystáme ztracené vejce (pokud chce-
me).  Do hrnce s vroucí vodou dáme trochu soli, 2 lžíce octa 
a uděláme vír, doprostřed víru vajíčko rozklepneme. 
Vaříme jedno vejce po druhém, každé 3 minuty. 
Polévku servírujeme s vejcem na oblíbený způsob posypanou 
koprem.

Vajíčkový salát
Po velikonoční neděli budete mít ještě plný žaludek, tak si 
udělejte něco odlehčeného. Co na velikonoční oběd? Třeba 
vajíčkový salát s pečivem.
6 natvrdo uvařených vajec, 1/4 hrnku majonézy, 2 lžičky čerstvé 
citronové šťávy, 1 lžíce mleté cibule, 1/4 lžičky soli
1/4 lžičky pepře, 1/2 hrnku jemně nasekaného celeru

Postup:
Vajíčka oloupejte a nakrájejte na kostky.
Smíchejte majonézu, citronovou šťávu, mletou cibuli, sůl, pepř 
a celer. Vytvoříte si jakýsi dip, který potom pomalu smícháte 
s nakrájeným vejcem.

Velikonoční jídlo na Velký pátek
Velký pátek je den, kdy je nejpřísnější půst, takže tradiční 
velikonoční jídlo neobsahuje žádné maso. Dáváte si pouze 
jedno jediné jídlo za den. Dodržujte však pitný režim
 a nezapomeňte na další tradice a zvyklosti.

Foto: archiv

z d r o j :  w w w. l i v i n g . i p r i m a . c z



14         Harrachovský zpravodaj          03/2021

NOVINKY Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY

NOVINKY

D. Owens – Kde zpívají raci
Dlouhá léta kolují v poklidném městečku Barkley Cove na pobřeží 
Severní Karolíny fámy o „holce z bažiny“. Když je roku 1969 
objeveno tělo místního krasavce Chase Andrewse, obyvatelé města 
začnou z jeho vraždy podezírat právě holku tuhle divošku, Kyu 
Clarkovou. Jenže Kya vůbec není taková, jak se o ní povídá. Je to 
inteligentní a citlivá dívka. Žije odkázaná sama na sebe v bažině, 
které říká domov, jejími nejlepšími kamarády jsou racci a místo 
školy ji učí okolní příroda. I v jejím životě přichází chvíle, kdy 
zatouží po blízkosti jiných lidí, dotecích a lásce. Její divoká krása 
okouzlí dva mladé muže z města a před Kyou se otevírá úplně nový 
život. Pak se však stane něco nepředstavitelného…

J. Bohdalová, J. Janoušek – Můj život mezi slzami a smíchem 
Jak Jiřina Bohdalová bilancuje svůj život? Čeho si považuje ve své 
herecké dráze, kterou začala před 81 lety jako osmiletá? Co cítí, 
když se ohlédne za svým soukromým životem, který se snažila tak 

přísně střežit? Proč nad ní držel ochrannou ruku Jan Werich? Jiří 
Janoušek ke spolupráci s Jiřinou Bohdalovou říká: „Pokusili jsme se 
spolu vylíčit tu klikatou životní pouť a přiblížit ji fotografiemi i doku-
menty z rodinného archivu. Doufal jsem, že v jejím věku nechce nic 
předstírat a nepotřebuje si nic namlouvat. Že se nebojí přiznat, co jak 
bylo, a že se nebude ohlížet na to, co tomu kdo řekne. Nezklamal jsem 

Detektivní romány
A. Roslund – Minulosti neutečeš
A. Belsham – Inkoust
L. Child – Spravedlnost
Thriller
A. Reynolds – Mráz pod kůží
Společenský román
D. Owens – Kde zpívají raci
Psychologický román
P. Bazger – Mediace
Humoristický román
E. Boček – Aristokratka u královského dvora

Historický román
A. Jacobs – Kavárna U Anděla 2: Osudová léta
Romány pro ženy
L. Hörbe – Dvanáct šancí na nevěru
B. Iosivoni – Strmý pád
Z. Hubeňáková – Postřehy teplákové bohyně
Fantasy
A. Ryan – Volání vlka
Životopis
J. Bohdalová, J. Janoušek – Můj život mezi 
slzami a smíchem

Populárně-naučné publikace
Wim Hof – Ledový muž
Ch. Jacq – Egypt velkých faraonů
Ch. Jacq – Egypťanky
Pohádkové příběhy pro děti
J. K. Rowlingová – Ikabog
J. Olivová – Statečný čáp
Dívčí román
A. Todd – After 5: Před námi
Dobrodružný sci-fi román pro děti
V. Dvořák – Já, Finis

NOVÉ KNIHY

J. K. Rowlingová – Ikabog
Království jménem Přehršlánie bývalo nejšťastnější na světě. Oplý-
valo spoustami zlata, zdejší král měl nejkrásnější knír ze všech a po 
místních dobrotách lidé tančili blahem. Jen v mlžném Mokřadu na 
severu žil podle legendy strašlivý Ikabog. Všichni věděli, že jsou to 
povídačky, ale ty někdy začnou žít vlastním životem. Co když se taková 
legenda rozhodne srazit království na kolena a unést dvě děti ve víru 
dobrodružství, o které ani za mák nestály? Nový pohádkový příběh 
slavné autorky Harryho Pottera je plný naděje a pyšní se ilustracemi 
českých dětí.

Milí čtenáři a milovníci knížek,
březen je Měsíc čtenářů a v knihovnách obvykle bývá živo. Letos koronavirová epidemie kulturním akcím a společnému setkávání 
bohužel nepřeje, ale harrachovská knihovna se za všech okolností snaží zachovat svůj provoz, abyste měli co číst a v nelehkých 
časech nepřišli o další radost. Nikdy není pozdě na to, se u nás zaregistrovat. Měsíčně to vyjde maximálně na 10 Kč. Tak neváhejte 
a přijďte, fungujeme prostřednictvím výdeje u dveří. Stačí zazvonit, zavolat nebo napsat. 

N a  v i d ě n o u  v  k n i h o v n ě ,  M .  H o l m e r o v á   

V březnu na děti v knihovně čeká 
kvíz Zvířecí stopy.

SOUTĚŽ PRO DĚTI



  03/2021       Harrachovský zpravodaj         15

Jiří Raška – 
vzpomínáme
S Jirkou se známe už z dětských let.
Skákali jsme spolu na můstcích za žáky 
a dorost. Když bylo Jirkovi 20 let vybral 
si ho Zdeněk Remsa do své party. Začal 
jezdit do zahraničí a porážel ty nejlepší 
skokany. Vyvrcholením pak byl rok 1968 
na ZOH v Grenoblu, kde vyhrál zlatou 
a stříbrnou medaili. Stal se tím nejlep-
ším skokanem Československa. V únoru 
by se dožil 80 let.
Začátkem března roku 2001 jsme na 
harrachovských můstcích uspořádali 
MČR ve skoku a severské kombinaci. 
Sjeli se k nám mimo závodníků i trenéři 
a rozhodčí. Tak jsme celou tuto skupin-
ku pozvali v pátek večer na společné 
posezení, na oslavu 

60. narozenin Jiřího Rašky. Sešlo se nás 
asi 25, a tak jsme Jirkovi pogratulovali 
a zavzpomínali. Složil jsem mu i gratula-
ci o celém jeho životě.
Zdeněk Remsa byl československý lyžař, 
skokan na lyžích. Po skončení aktivní 
kariéry působil jako trenér. V roce 2009 
byl členem organizačního týmu při Mist-
rovství světa v klasickém lyžování 2009 
v Liberci.
Grenobl X. zimní olympijské hry se 
konaly od 6. do 18. února 1968 v Gre-
noblu, v hlavním městě francouzského 
departementu Isére. Francie podruhé 
hostila zimní olympijské hry, poprvé 
roku 1924 v Chamonix. Hry byly ovliv-
něné do té doby nevídanou mírou de-
centralizace, soutěže se konaly až na 65 
km vzdálených horských hřebenech od 
centra města. Olympiády se zúčastnilo 
1 158 sportovců ze 37 zemí, což byl nový 
rekord v počtu přihlášených sportovců.

60 let dneska slaví
Jiří Raška z Frenštátu.

Z Grenoble je OH vítěz,
nejslavnější z Valachů.

Dneska jsme Ti přišli, Jirko,
k této slávě blahopřát.

Zazpívat a trochu napít,
ale hlavně vzpomínat.

Zavzpomínat, co jsi prožil,
na to, co jsi dokázal.

Na můstcích i jako trenér,
za což Tě má každý rád.

Někdy v šedesátém roce
začals skoky vyhrávat,

na Horečkách, ve Frenštátě,
Rožnově a Pustevnách.

Brzy si Tě Remsa všiml, 
do své party pozval rád.
Netrvalo příliš dlouho, 

byl z Tebe reprezentant.

Pod vedením Remsy Zdeňka
s kamarády Matoušem,

Höhnlem, Doubkem, Doležalem,
Hubačem, Rydvalem i Motejlkem

poráželi jste Finy, Nory,
Japonce i NDR.

Tohle byl ten základ party,
byli tu i ostatní:

Emil Ulbrych, Joska Krausů,
Divila, Metelka i Kodejšci.

Protože vás bylo hodně,
byli jste i výborní.

Z MS i zimních OH
medaile nikdy nechybí.

V šedesátém šestém roce
Holmenkolen vítá vás.

Z MS přivezl jsi
čtvrtá místa po dvakrát.

Pak už jsi začal porážet 
Steinera i Wirkolu,

Šmída, Qveka, Igeseta,
Wosipivo, Ulagu.

Jak ses dostal do Francie
na krásné můstky v Grenoblu,

zlatou medaili jsi přivezl
a potěšil celou rodinu.

Rodina i celá země
vítali Tě jak hrdinu,

na radnici ve Frenštátě
připevnili Ti desku.

Na Štrbském Plese za dva roky
přál sis také zvítězit.

Přivezli však Napalkova,
odvážil se zlato Ti vzít.

V Sapporu, kdes obhajoval,¨
zvítězili Japonci.

Na velkém pak vítr pomoh
Fortunovi k vítězství.

Ty jsi nebyl jenom stylař,
byls i letec výborný.

Na Planici, v Obersdorfu
překonávals rekordy.

Celý svět jsi procestoval,
na všech můstcích vítězil.

Hrdinou celý Čech stal ses,
v nejlepším pak skončil jsi.

Začals manšaft trénovati,
Škodu, Samka, Nováka,

potom Fízka, Ploce, Parmu,
Majera i Podzimka.

Přes MS v Harrachově
předals všechny Motejlkovi.

To byl základ nové party,
co začla znovu vozit kovy.

Tys začal děti trénovati,
radost Ti dělal Jirka – syn.

Od žáků přes dorost a muže
na stupních nikdy nechybí.

Nyní už skáčí Tvoji vnuci,
i oni vozí medaile.

Z mistrovství žáků i dorostu, 
z Harrachova i z Lomnice.

Přestože jsi stále mladý,
moc v životě jsi dokázal.

Proto máš právo odpočívat
a zkušenosti předávat dál.
Stal se z Tebe vítěz OH!

Na můstcích skákals nejdál!
Na Horečkách postavili jste areál!
Ota Pavel napsal Tobě pohádku!

Vychoval jsi Parmu, Ježe i Sakalu!
Dostal ses do desítky nejlepších sportovců 

století!
Tvoji svěřenci vozili plno medailí!

Přejeme Ti, milý Jirko,
ať jsi stále veselý,

pivo ať Ti stále chutná
a peníze nechybí.

Ať se brzy ještě dočkáš,
že naši mladí skokani
budou zase vyhrávati,

jako vyhrával jsi Ty.

Ať v životě Ti nic nechybí,
to Ti přejí z Harrachova kamarádi slavíci.

Březen 2001
Wo l f g a n g  S l a v í k

PŘIŠLO DO REDAKCE



16         Harrachovský zpravodaj         03/2021

KONÁNÍ SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ V ROCE 2021 V ČESKÉ REPUBLICE
SČÍTÁNÍ ZAČÍNÁ 27. BŘEZNA 2021

Jak se sečíst
Sečíst se lze zcela bezkontaktně 
prostřednictvím internetu nebo po-
mocí listinného formuláře. Bezpečně, 
jednoduše a bez kontaktu se sčítacím 
komisařem se můžete sečíst on-line 
od 27. 3. do 9. 4., a to na tomto webu 
nebo pomocí mobilní aplikace. Jde to 
odkudkoliv. Sečíst můžete nejen sebe, 
ale také celou rodinu.
Pokud se nesečtete on-line, musíte od 
17. 4 do 11. 5. vyplnit listinný sčítací 
formulář. Získáte ho spolu s odpovědní 
obálkou od sčítacího komisaře nebo na 
kontaktních místech sčítání. Vyplněný 
formulář v obálce odevzdáte na poště 
nebo vhodíte do poštovní schránky.  

Sčítání on-line
Elektronický sčítací formulář bude 
zpřístupněn od 27. 3. do 9. 4.  Sečtěte se 
na tomto webu nebo v mobilní aplikaci, 
kterou naleznete v Google Play i App 
Store pod názvem „Sčítání21“. Kdo 
se nesečte on-line, bude muset vyplnit 
listinný sčítací formulář.

Jak se přihlásím do on-line formuláře?
K přihlášení použijte číslo platného 
osobního dokladu vydaného Českou 
republikou (občanský průkaz, cestovní 
pas nebo doklady vydané cizincům) 
a datum narození. Použít můžete také 
elektronickou identitu (eidentita.cz) 
nebo datovou schránku fyzické osoby. 
Dále postupujte dle uvedených pokynů.

Pro přístup k elektronickému formuláři 
prostřednictvím osobního dokladu 
musíte být evidováni v registru obyva-
tel a adresa obydlí musí být v databázi 
adres sčítání. Pokud nebudou identifi-
kační údaje uživatele odpovídat datům 
zaneseným v registru obyvatel, jejž spra-
vuje ministerstvo vnitra, či bude zadána 
adresa, kterou aplikace neeviduje, není 
možno pokračovat ve vyplňování elek-
tronického sčítacího formuláře. V tomto 
případě bude nutné sečíst se pomocí 
listinného sčítacího formuláře.

Do elektronického sčítacího formuláře 
se snadno přihlásíte například prostřed-
nictvím tzv. bankovní identity, pokud 
vaše banka tuto službu nabízí. Stačí 
zvolit tuto možnost přihlášení přes 
eidentita.cz.

Listinné sčítání
Pokud jste se nesečetli on-line, musí-
te od 17. 4. do 11. 5. vyplnit listinný 
formulář. Získáte ho spolu s odpovědní 
obálkou od sčítacího komisaře, který se 
dostaví v předem oznámeném termí-
nu a vyčká na váš příchod před vaším 
domem. Vyzvednout formulář a obálku 
si můžete také sami na kterémkoliv 
kontaktním místě sčítání na vybraných 
pobočkách České pošty a krajských 
správách Českého statistického úřadu. 
Vyplněný formulář v obálce odevzdáte 
nejpozději do 11. 5. na poště nebo ho 
vhodíte do poštovní schránky. Obálka 
s logem Sčítání 2021 má předtištěnou 
adresu a její odeslání je zdarma.

Kdy mají kontaktní místa otevřeno?
Kontaktní místa budou v provozu od 17. 
4. do 11. 5. na označených přepážkách 
vybraných poboček České pošty a na 
krajských správách Českého statistické-
ho úřadu. Otevírací hodiny kontaktních 
míst sčítání jsou totožné s otevíracími 
hodinami poboček, na kterých jsou 
zřízena. Zveřejněny jsou v aplikaci pro 
vyhledávání sčítacích komisařů a kon-
taktních míst na webu České pošty nebo 
vám je sdělí operátoři kontaktního cent-
ra sčítání na infolince 840 30 40 50. 

Co vás na kontaktním místě čeká?
Na kontaktních místech sčítání si může-
te vyzvednout listinný sčítací formulář 
s odpovědní obálkou, případně dodateč-
ný formulář pro vícečlenné domácnosti.
Při vyzvednutí formuláře je nutné sdělit 
adresu, kde bydlíte (a případně byt), ke 
které bude formulář přiřazen načtením 
čárového kódu. Na kontaktních místech 
lze vyplněný listinný formulář také ode-
vzdat. V případě potřeby je možné si na 
kontaktních místech vyzvednout tištěné 

překlady listinného formu-
láře v 7 jazycích (angličtině, 
němčině, polštině, ruštině, 
ukrajinštině, vietnamšti-
ně, romštině). Slouží jako 
pomůcka k vyplnění originál-
ního formuláře v češtině.
Pracovník kontaktního místa 
provede základní kontrolu 
vyplněného formuláře a v pří-
padě potřeby vás požádá o vy-
řešení zjištěných nedostatků.
Provoz kontaktních míst 

bude zajištěn při respektování veške-
rých aktuálně platných hygienických 
opatření.

Více o sčítacích komisařích
Sčítací komisaři doručují listinné sčítací 
formuláře do domácností, které se ne-
sečetly on-line. Vzhledem k epidemické 
situaci byly služby sčítacích komisařů 
upraveny tak, aby se omezil osobní kon-
takt s obyvatelstvem. Komisaři pouze 
předají listinný sčítací formulář, odpo-
vědní obálku či cizojazyčné překlady 
formuláře. Při distribuci formulářů jsou 
vybaveni ochranou úst a nosu a dodr-
žují veškerá aktuálně platná hygienická 
opatření. Komisař se dostaví v předem 
oznámeném termínu a vyčká na váš 
příchod před vaším domem. Do domů 
vstupuje pouze ve výjimečných pří-
padech a jenom tehdy, pokud ho o to 
respondent požádá, například kvůli 
omezené pohyblivosti. Pokud jste v ka-
ranténě nebo máte příznaky nakažení 
koronavirem, buďte prosím ohleduplní. 
Řiďte se nařízením krajské hygienické 
stanice a vyhněte se osobnímu kontaktu 
se sčítacím komisařem. Do Sčítání 2021 
bude zapojeno přibližně 10 tisíc sčíta-
cích komisařů, kteří budou mít uzavřený 
pracovněprávní vztah s Českou poštou. 
V tzv. samostatných sčítacích obvodech, 
jako jsou například nemocnice, ubytov-
ny, domovy pro seniory, bude působit 
dalších zhruba 2,5 tisíce sčítacích ko-
misařů, kteří budou mít pracovněprávní 
vztah s Českým statistickým úřadem.
Sčítací komisaři jsou ze zákona vázáni 
mlčenlivostí o jakýchkoliv osobních 
údajích a o všech jiných skutečnos-
tech, o kterých se dozvěděli při výkonu 
své funkce. Mlčenlivostí jsou vázáni 
za všech okolností, a to i po skončení 
sčítání.



  03/2021       Harrachovský zpravodaj         17

SKIMO 2021 / 6. 2. 2021 

Kdy přijde sčítací komisař?
Sčítací komisaři začnou od 17. 4. rozná-
šet listinné sčítací formuláře spolu s od-
povědní obálkou těm, kteří se nesečetli 
on-line. Komisař se dostaví v předem 
oznámeném termínu a čase, zazvoní 
na zvonek a vyčká na váš příchod před 
vaším domem. Oznámení s termínem 
návštěvy dostanete do schránky (případ-
ně bude vyvěšeno na nástěnce nebo na 
vstupních dveřích objektu). Nebudete 
zrovna doma? Termín změnit nelze, 
ovšem komisař se vás pokusí zastihnout 
ještě jednou. Náhradní termín vám opět 
oznámíme. Termín a interval návštěvy 
komisaře také můžete zjistit telefonicky 
nebo osobně na kontaktních místech 
sčítání na vybraných pobočkách České 
pošty. Adresy a kontakty zjistíte v apli-
kaci pro vyhledávání sčítacích komisařů 
a kontaktních míst, na infolince 
840 30 40 50 nebo na obecních úřadech 
(zpravidla na úředních deskách).

Jak poznáte sčítacího komisaře?
Sčítací komisaři mají viditelně umístěný 
průkaz sčítacího komisaře a povinnost 
se na požádání prokázat svým osobním 

dokladem (občanským průkazem nebo 
cestovním pasem). Průkaz sčítacího 
komisaře má formu plastové karty a je 
na něm uvedeno mimo jiné jméno a pří-
jmení komisaře, vymezení jeho územní 
působnosti, číslo průkazu, fotografie 
a ochranné prvky. Podoba průkazu je 
stanovena vyhláškou č. 490/2020 Sb., 
kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, 
domů a bytů v roce 2021.

Proč se sčítáme?
Sčítání slouží nám všem. Je těžko 
představitelné, že by společnost mohla 
fungovat, aniž by o sobě měla ucelené 
informace. Proto se sčítání v různých 
podobách provádí od starověku dodnes, 
a to po celém světě, od nejchudších 
zemí po ty ekonomicky nejvyspělejší. 
Sčítáme se proto, aby byly dostupné 
údaje o veškerém obyvatelstvu, jeho 

rozmístění, demografických, sociálních 
a ekonomických charakteristikách, 
složení a způsobu bydlení domácností, 
a to ve vzájemných vazbách v celostát-
ním pohledu i v nejmenším územním 
detailu. Tyto údaje nejsou žádným jiným 
způsobem zjistitelné. Výsledky pak po-
máhají v mnoha sférách – například při 
plánování dopravy, kapacit ve zdravot-
nických zařízeních nebo školkách, při 
aktualizaci podkladů pro mapy oblastí 
s významným povodňovým rizikem, při 
tvorbě územních plánů či při zásazích 
hasičů.

Koho se týká sčítání? Kdo se musí 
sečíst?
Sčítání je povinné ze zákona 
č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, domů 
a bytů v roce 2021. Povinnost sečíst se 
mají všechny osoby s trvalým pobytem 
nebo přechodným pobytem nad 90 dnů 
a osoby, kterým byl u nás udělen azyl 
(případně doplňková ochrana nebo 
dočasná ochrana). Patří sem i ostatní 
osoby, které jsou na území České repub-
liky v rozhodný okamžik (půlnoc z pátku 
26. března na sobotu 27. března 2021) 
přítomny. 
Povinnost sečíst se se nevztahuje pouze 
na cizince, kteří jsou v Česku na dobu 
kratší než 90 dnů (například turisté), 
a na cizince požívající diplomatické 
výsady a imunity.

Mají cizinci povinnost sečíst se?
Povinnost sečíst se mají všichni cizinci, 
kteří mají v České republice trvalý nebo 
přechodný pobyt nad 90 dnů (nezávisle 
na tom, zda se aktuálně nacházejí v Čes-
ku, nebo ne). Formulář musíte vyplnit 
i v případě, že vám byl udělen azyl nebo 
jste na našem území pobývali o půlnoci 
z 26. na 27. 3. 2021. Sčítání se netýká 
pouze diplomatů a cizinců, kteří jsou zde 
na dobu kratší než 90 dnů (např. turisté).

Jinak řečeno:

1. Sčítá se každý, kdo má v Česku evido-
vaný pobyt nad 90 dnů, příp. azyl (resp. 
ho měl o půlnoci z 26. na 27. 3. 2021). 
Nezáleží na tom, kde takový člověk ve 
světě žije a jaké má občanství. Nezáleží 
ani na tom, kde je v zahraničí hlášen 
k pobytu.

2. Sčítá se tedy každý, kdo je na našem 
území přítomný v rozhodný okamžik 
(o půlnoci z 26. na 27. 3. 2021), pokud 
není diplomat nebo cizinec přítomný 
zde jen krátkodobě (do 90 dnů). Nezále-
ží na tom, zda tady má evidovaný pobyt.

Proč nelze převzít údaje z databází 
státu, když je stát má?
Prostřednictvím sčítacího formuláře se 
zjišťují pouze údaje, které nelze získat 
jiným způsobem. Velkou část údajů 
potřebných pro Sčítání 2021 přebíráme 
přímo z registrů státu. Ve formulářích 
tak zjišťujeme o polovinu údajů méně 
než při minulém sčítání.
Sčítání zatím nelze realizovat pouze na 
základě stávajících administrativních 
zdrojů dat. Zcela chybí registr bytů. 
V databázích státu nejsou ani všechny 
potřebné informace o vzdělání, ekono-
mické aktivitě a zaměstnání, dojížďce, 
adrese obvyklého bydliště, místě školy 
nebo pracoviště. Z registrů není možné 
získat ani údaje o složení domácností 
(například domácnosti seniorů, domác-
nosti rodičů samoživitelů).

Správa osobních údajů
Správcem veškerých poskytnutých 
osobních údajů během Sčítání 2021 je 
výhradně Český statistický úřad. Údaje 
jsou spravovány na základě a v rozsahu 
zákona č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, 
domů a bytů v roce 2021 a o změně 
zákona č. 89/1995 Sb., o státní statis-
tické službě, ve znění pozdějších předpisů, 
v souladu s platnými předpisy EU a národ-
ní právní úpravou na ochranu osobních 
údajů, a to jen po dobu nezbytně nutnou.

Výsledky
Sčítání 2021 představuje cenný zdroj 
dat o životě v České republice. První 
výsledky sčítání budou zveřejněny na 
přelomu let 2021 a 2022. Další výstupy 
budou publikovány podle průběhu zpra-
cování. Vše bude zdarma k dispozici 
v rámci nové webové prezentace, která 
umožní sestavovat tabulky, grafy i mapy 
podle vlastních zadání. Statistický 
geoportál nabídne interaktivní mapy, jež 
budou zobrazovat výsledky jak pro ad-
ministrativní územní celky, tak pro data 
ve čtvercové síti (tzv. gridy). Výsledky 
sčítání budou k dispozici také ve Veřejné 
databázi Českého statistického úřadu, 
včetně formátu otevřených dat.

Infolinka sčítání
Zavolejte nám na infolinku 274 056 789. 
K dispozici jsme každý pracovní den od 
8 do 16 h.

Krajští gestoři sčítání pro Liberecký kraj
Vlasta Straková, tel.: 485 238 820, 
mobil: 703 824 070



18         Harrachovský zpravodaj         03/2021

Hledám byt k sezonnímu pronájmu v Harrachově 
od 18. 12. 2021 do 18. 3. 2022. 
Min. 2+kk do 20 000 Kč měsíčně. 
Děkuji za nabídku. Tel.: 603 464 688. IN

Z
E

R
C

E

Koupím chatu nebo chalupu 
v Harrachově a jeho okolí. 
Kontaktní osoba: Aleš Brunner, 
tel. kontakt: 736 126 316
nebo e-mail: 
ABrunner@seznam.cz 
Děkuji Vám za nabídky.

Nejkrásnější snímky budou použity na novém webu města Ha-
rrachov. Snímky zasílejte na adresu referent@harrachov.cz, 
a to společně se souhlasem s použitím fotografie.

Děkujeme.

Vyhlašujeme soutěž 
o nejkrásnější fotografie 
HARRACHOVA 

Fo
to

: a
rc

hi
v



SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V této rubrice jsou zveřejňováni ti jubilanti, kteří v letošním roce oslaví kulaté nebo půlkulaté výročí své-
ho narození, a to počínaje šedesátkou a více. U osob nad osmdesát let zveřejňujeme každý rok. Ti z vás, 
kteří si nepřejete, aby Vaše maličkost byla ve společné kronice zmíněna, sdělte, prosím, svůj požadavek 
na tel.: 481 528 133 nebo na e-mail: zpravodaj@harrachov.cz. Děkujeme.

ŽIVOTNÍ JUBILEUM SLAVÍ – BŘEZEN 2021

Kotlíková Ludmila  83 let

Pavlíček Otto   80 let

Schovánek Josef   80 let

Eminger Josef   80 let

Plocová Veronika   75 let

Grünzweig Miloš   75 let

Balabánová Blanka  70 let

Vítámvás Miloš   65 let

Beldová Jaroslava   65 let

Medal Vratislav   65 let

Ptáček Jiří   60 let

Harrachovský zpravodaj. Vydává město Harrachov. Adresa: Harrachov 150, Harrachov 512 46. Vychází každý měsíc. Evidenční číslo MK ČR E 15902. 
Tisk SURA, s. r. o., počet výtisků: 230 ks. Obsah HZ řídí redakční rada na základě pravidel stanovených Zastupitelstvem města Harrachova. HZ je 
tiskovina informující obyvatele a návštěvníky Harrachova o dění ve městě, na radnici a v okolních obcích. Podepsané články a uveřejněné příspěvky 
vyjadřují názory autorů a nemusí být totožné se stanoviskem vydavatele. Redakční tým: Lucie Nováková (centrální redakce, cestovní ruch a propagace), 
Michaela Holmerová (městská knihovna a korektura HZ), Stanislav Slavík (historie), Daniel Hloušek (grafický design, sazba). Příspěvky a inzerci zasí-
lejte e-mailem na adresu: zpravodaj@harrachov.cz. Redakční rada: Karolina Bosnic, Milan Pilař, Martin Soukup. Redakce si vyhrazuje právo rukopisy 
přizpůsobit tisku. Kvalita tištěných fotografií je adekvátní dodávaným materiálům. Redakční rada si vyhrazuje právo výběru příspěvků do Harrachovského 
zpravodaje – HZ není určený k politickým ani jiným polemikám, které by mohly poškodit dobré jméno města. Uzávěrka příštího čísla je 20. 3. 2021.

SUDOKU

Výherce únorového čísla 
v sudoku: paní Horáčková
Chcete-li soutěžit o dárkový balíček 
napište nám, jaká čísla budou 
v barevně označených polích. 
Pošlete svou odpověď e-mailem na 
adresu: zpravodaj@harrachov.cz

8 2 3
9 5 1 7 4
5 6

1 2 7
4 8 3

5 7 2
7 6 4 2
2 5 7 3 6
6 9 2

JUBILANTI



TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
Zdroj:  archiv města

ÚPRAVA TRATÍ
Zdroj:  archiv města

REKONSTRUKCE ŠKOLNÍ TĚLOCVIČNY
Zdroj:  archiv města

HARRACHOVSKÁ 16 
Zdroj: Polaris Media






